Дело № 1-848/2023

УИД: 41RS0001-01-2023-011013-44

следственный номер 12211300001000008

Строка 26

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Петропавловск-Камчатский 13 ноября 2023 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе

председательствующего судьи Тимошенко Л.В.,

при секретаре Хахалиной А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Петропавловска-Камчатского Калининой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Каврыжникова И.О., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.253 УК РФ,

установил:

ФИО1 без соответствующего разрешения с использованием своего служебного положения совершил добычу (вылов) природных ресурсов континентального шельфа Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь капитаном промыслового судна - среднего рыболовного траулера морозильного «

<

данные изъяты>», принадлежащего на праве собственности ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированному ДД.ММ.ГГГГ в налоговом органе – Управлении Федеральной налоговой службы по Камчатскому краю и расположенному в г.Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя своё служебное положение, находясь в пределах исключительной экономической зоны РФ, совершил умышленное экологическое преступление – разработку, в том числе добычу (вылов), природных ресурсов континентального шельфа РФ, проводимые без соответствующего разрешения, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, будучи работником ООО «

<

данные изъяты>» - третьим помощником капитана, отнесённым к командному составу промыслового судна СРТМ «

<

данные изъяты>» (порт приписки – Петропавловск-Камчатский, флаг – Российская Федерация), оборудованного соответствующим промысловым вооружением, электронавигационным, механическим и иным оборудованием, позволяющими вести промысловую деятельность по разработке природных ресурсов (естественных богатств) континентального шельфа РФ, то есть по их добыче (вылову), последующей переработке в готовую продукцию и транспортировке, а также укомплектованного экипажем, состоящим из граждан РФ соответствующих специальностей, исполняя согласно судовой роли обязанности, возложенные на него судовладельцем по вакантной должности капитана указанного судна, являлся лицом, которое в соответствии с требованиями:

- п.п.37, 38, 41, 44, 48 Устава службы на судах рыбопромыслового флота РФ, утверждённого приказом Министерства сельского хозяйства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, возглавляет экипаж судна и является его руководителем (п.37); осуществляет управление судном на основе единоначалия и подчиняется непосредственно судовладельцу (п.38); издаёт распоряжения по судну, которые подлежат беспрекословному исполнению всеми находящимися на судне лицами (п.41); обеспечивает соблюдение на судне законодательства РФ, международных договоров РФ, правил рыболовства в районах добычи (вылова) водных биоресурсов и требований нормативных правовых актов в сфере безопасности мореплавания и организации рыболовства (пп.2 п.44); соблюдает правила плавания и рыболовства, а также район плавания для судна, не нарушая при этом границы территориальных вод, рыболовных и специальных зон иностранных государств, в том числе, режим плавания в них (пп.10 п.48);

- ст.61, 67 Кодекса торгового мореплавания РФ от ДД.ММ.ГГГГ №81-ФЗ, управляет судном, в том числе осуществляет судовождение, а также принимает меры по обеспечению безопасности плавания судна, защите морской среды, поддержанию порядка на судне, предотвращению причинения вреда судну, находящимся на судне людям и грузу (ст.61); имеет право применять поощрения и налагать дисциплинарные взыскания на членов экипажа судна (ч.2 ст.67), то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации - ООО «Эрфольг» по осуществлению промысловой деятельности экипажа и судна.

Имея соответствующее образование и квалификацию по судовождению и операциям по управлению судном, обладая продолжительным опытом работы в должностях командного состава на судах рыбопромыслового флота, ФИО1 достоверно знал и осознавал, что обязательным условием осуществления разработки, в том числе добычи (вылова) водных биологических ресурсов континентального шельфа РФ в исключительной экономической зоне РФ с использованием промыслового судна, является соблюдение требований в области охраны окружающей среды, правил рыболовства и ограничений рыболовства, установленных законодательством РФ в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов для рыбохозяйственного бассейна, в том числе:

- ст.1, 2, 11, 19, 34, 43.1, 43.4 и 52 Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» от ДД.ММ.ГГГГ №166-ФЗ, согласно которым рыболовством является деятельность по добыче (вылову) водных биоресурсов (п.9 ст.1); промышленным рыболовством признается предпринимательская деятельность по поиску и добыче (вылову) водных биоресурсов, обработке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, а также производству на судах рыбопромыслового флота рыбной продукции (п.10 ст.1); одними из основных принципов законодательства о рыболовстве и сохранении водных биоресурсов являются учёт значения водных биоресурсов как основы жизни и деятельности человека, согласно которому регулирование отношений в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов осуществляется исходя из представлений о них как о природном объекте, охраняемом в качестве важнейшей составной части природы, природном ресурсе, используемом человеком для потребления, в качестве основы осуществления хозяйственной и иной деятельности, и одновременно как об объекте права собственности и иных прав на водные биоресурсы (п.1 ч.1 ст.2); приоритет сохранения водных биоресурсов и их рационального использования перед использованием водных биоресурсов в качестве объекта права собственности и иных прав, согласно которому владение, пользование и распоряжение водными биоресурсами осуществляются собственниками свободно, если это не наносит ущерб окружающей среде и состоянию водных биоресурсов (п.2 ч.1 ст.2); определение объёма добычи (вылова) водных биоресурсов с учётом экологических, социальных и экономических факторов, в том числе информации о производстве и реализации рыбной продукции (п.7.1 ч.1 ст.2); право на добычу (вылов) водных биоресурсов возникает по основаниям, предусмотренным ФЗ «О рыболовстве» (ч.1 ст.11); для осуществления промышленного рыболовства используются суда, которым предоставлено право плавания под Государственным флагом РФ и которые оснащены техническими средствами контроля, обеспечивающими постоянную автоматическую, некорректируемую передачу информации о местоположении судна, и другими техническими средствами контроля. Технические средства контроля в обязательном порядке устанавливаются на осуществляющие рыболовство самоходные суда с главным двигателем мощностью более пятидесяти пяти киловатт и валовой вместимостью более восьмидесяти тонн (ч.1 ст.43.4); порядок оснащения судов техническими средствами контроля, их виды, требования к их использованию и порядок контроля функционирования таких технических средств контроля устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства (ч.2 ст.43.4); уловы водных биоресурсов, добытых (выловленных) при осуществлении промышленного рыболовства в иных определённых Правительством РФ районах, и произведённая из них рыбная продукция подлежат доставке на территорию, установленную Правительством РФ (ч.5 ст.19); разрешение на добычу (вылов) водных биоресурсов выдаётся при осуществлении промышленного рыболовства (п.1 ч.1 ст.34); бланк разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов является документом строгой отчётности, имеет серию и номер (ч.2 ст.34); разрешение на добычу (вылов) водных биоресурсов выдаётся в отношении каждого судна, осуществляющего рыболовство (ч.4 ст.34); правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов (ч.1 ст.43.1); правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность (ч.4 ст.43.1); лица, совершившие правонарушения в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ (ст.52);

- ст. 4, 12, 33, 35, 40, 55 и 56 Федерального закона «О животном мире» от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ, согласно которым животный мир в пределах территории РФ является государственной собственностью (ст. 4); РФ обладает суверенными правами и осуществляет юрисдикцию на континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне РФ в отношении объектов животного мира в порядке, определяемом ФЗ «О животном мире», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ, а также нормами международного права (ст.4); одним из основных принципов в области охраны и использования животного мира, сохранения и восстановления среды его обитания является обеспечение устойчивого существования и устойчивого использования животного мира (ст.12); объекты животного мира предоставляются в пользование физическим лицам и юридическим лицам по основаниям, установленным ФЗ «О животном мире» и федеральным законом об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов (ст.33); пользование животным миром осуществляется с соблюдением федеральных и региональных лимитов и нормативов, разрабатываемых в соответствии с ФЗ «О животном мире», иными законами и другими нормативными правовым актами РФ, а также законами и другими нормативными правовыми актами субъектов РФ (ст.35); пользователи животным миром обязаны осуществлять только разрешённые виды пользования животным миром, соблюдать установленные правила, нормативы и сроки пользования животным миром, применять при пользовании животным миром способы, не нарушающие целостности естественных сообществ, осуществлять учёт и оценку состояния используемых объектов животного мира, а также оценку состояния среды их обитания, оказывать помощь государственным органам в осуществлении охраны животного мира (ст.40); лица, виновные в нарушении законодательства РФ в области охраны и использования животного мира и среды их обитания, несут административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством РФ (ст.55); юридические лица и граждане, причинившие вред объектам животного мира и среде их обитания, возмещают нанесённый ущерб добровольно либо по решению суда или арбитражного суда в соответствии с таксами и методиками исчисления ущерба животному миру, а при их отсутствии - по фактическим затратам на компенсацию ущерба, нанесённого объектам животного мира и среде их обитания, с учётом понесённых убытков, в том числе, упущенной выгоды (ст.56);

- п.1, 13.2, 13.6, 22.1, 22.4 и 22.5 Правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, утверждённых приказом Министерства сельского хозяйства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, действующих в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и определяющих в указанный период деятельность российских юридических лиц, осуществляющих рыболовство на континентальном шельфе РФ, в исключительной экономической зоне РФ в пределах Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна (далее - Пользователи) (п.1), согласно которым Пользователи при осуществлении промышленного и (или) прибрежного рыболовства, должны: вести промысловый и технологический журналы (при производстве рыбной и иной продукции из водных биоресурсов) (п.13.2); осуществлять раздельный учёт улова водных биоресурсов по видам водных биоресурсов, указание в промысловом журнале и других отчётных документах весового (размерного) соотношения видов в улове водных биоресурсов (п.13.6). При этом Пользователям при осуществлении промышленного и (или) прибрежного рыболовства запрещается: осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов с превышением распределённых квот (предоставленных объёмов) добычи (вылова) водных биоресурсов по районам добычи (вылова), а также видам водных биоресурсов, и объёмов разрешённого прилова (пп.«б» п.22.1); вести учёт и представлять сведения о добыче (вылове) водных биоресурсов с искажением фактических размеров улова, его видового состава, используемых орудий добычи (вылова), сроков, видов использования и способов добычи (вылова), а также без указания района добычи (вылова) или с указанием неверного его наименования (п.22.4); иметь на борту судов и плавучих средств, а также в местах производства рыбной и иной продукции из водных биоресурсов водные биоресурсы (в том числе их фрагменты (части) и (или) рыбную или иную продукцию из них), не учтённые в промысловом и технологическом журналах (п.22.5);

- ст.1, 4, 5, 7, 12.2, 12.4 и 40 Федерального закона «Об исключительной экономической зоне РФ» от ДД.ММ.ГГГГ №191-ФЗ, согласно которым внутренней границей исключительной экономической зоны является внешняя граница территориального моря (п.2 ст.1); внешняя граница исключительной экономической зоны находится на расстоянии 200 морских миль от исходных линий, от которых отмеряется ширина территориального моря, если иное не предусмотрено международными договорами РФ (п.3 ст.1); природными ресурсами исключительной экономической зоны признаются водные биологические ресурсы и неживые ресурсы, находящиеся в водах, покрывающих морское дно, на морском дне и в его недрах, а водными биологическими ресурсами (живыми ресурсами) исключительной экономической зоны - рыбы, водные беспозвоночные, водные млекопитающие, водоросли, другие водные животные и растения, находящиеся в состоянии естественной свободы, за исключением живых организмов «сидячих видов» морского дна и его недр, использование которых регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №187-ФЗ «О континентальном шельфе РФ» (п.1 ст.4); РФ в исключительной экономической зоне осуществляет суверенные права в целях разведки, разработки и сохранения водных биоресурсов и неживых ресурсов и управления такими ресурсами, а также в отношении других видов деятельности по экономической разведке и разработке исключительной экономической зоны (пп.1 п.1 ст.5); РФ осуществляет суверенные права и юрисдикцию в исключительной экономической зоне, руководствуясь экономическими, торговыми, научными и иными интересами, в порядке, определяемом ФЗ «Об исключительной экономической зоне РФ» и международными договорами РФ (п.2 ст.5); в компетенцию федеральных органов государственной власти в исключительной экономической зоне входят установление порядка предоставления права на добычу (вылов) водных биоресурсов, в том числе выдачи разрешений на добычу (вылов) водных биоресурсов (пп.6 ст.7), установление ограничений рыболовства (пп.7 ст.7), разработка и внедрение системы наблюдения и контроля за рыболовством в исключительной экономической зоне, в том числе с использованием космических средств связи и радионавигации (пп.8 ст.7); промышленное рыболовство в исключительной экономической зоне осуществляется российскими юридическими лицами, у которых в установленном порядке возникло право на добычу (вылов) водных биоресурсов в исключительной экономической зоне (п.1 ст.12.2); лица, осуществляющие рыболовство в исключительной экономической зоне, имеют право осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов, а также в случаях, предусмотренных ФЗ «О рыболовстве», приёмку, обработку, перегрузку, транспортировку, хранение и выгрузку уловов водных биоресурсов, производство рыбной продукции, при этом обязаны соблюдать правила рыболовства и иные установленные в соответствии с законодательством РФ требования, а также выполнять условия осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, содержащиеся в решениях органов государственной власти и договорах, на основании которых возникает право на добычу (вылов) водных биоресурсов, разрешениях на добычу (вылов) водных биоресурсов (п.1, пп.1 п.2 ст.12.4); лица, виновные в нарушении ФЗ «Об исключительной экономической зоне РФ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ (п.1 ст.40);

- ст.4, 5, 6, 14.2 и 14.4 ФЗ «О континентальном шельфе РФ», согласно которым к природным ресурсам континентального шельфа, в том числе, относятся живые организмы, относящиеся к «сидячим видам», то есть организмы, которые в период, когда возможна их добыча (вылов), находятся в неподвижном состоянии на морском дне или под ним либо не способны передвигаться иначе, как находясь в постоянном физическом контакте с морским дном или его недрами (ст.4); РФ на континентальном шельфе осуществляет суверенные права в целях разведки континентального шельфа и разработки его минеральных ресурсов и водных биоресурсов, то есть, если РФ не производит разведку континентального шельфа или не разрабатывает его минеральные ресурсы или водные биоресурсы, никто не может делать это без согласия РФ (п.1 ст.5), а также осуществляет юрисдикцию в отношении защиты и сохранения морской среды в связи с разработкой его водных биоресурсов (п.4 ст.5); в компетенцию федеральных органов государственной власти на континентальном шельфе входят контроль за рациональным использованием водных биоресурсов и их охрана (п.6 ст.6), установление порядка предоставления права на добычу (вылов) водных биоресурсов, в том числе, выдача разрешений на их добычу (вылов) (п.14 ст.6), установление ограничений рыболовства (п.15 ст.6), установление системы платежей, определение размеров, условий и порядка взимания платы за пользование природными ресурсами континентального шельфа (п.17 ст.6), обеспечение выполнения мероприятий, направленных на охрану континентального шельфа, его минеральных и водных биоресурсов, пресечение нарушений настоящего Федерального закона и международных договоров РФ, и привлечение к ответственности лиц, виновных в совершении противоправных действий (п.27 ст.6); промышленное рыболовство на континентальном шельфе осуществляется гражданами РФ и российскими юридическими лицами, у которых в установленном порядке возникло право на добычу (вылов) водных биоресурсов на континентальном шельфе (ст.14.2); лица, осуществляющие рыболовство на континентальном шельфе, имеют право осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов, а также в случаях, предусмотренных ФЗ «О рыболовстве», приёмку, обработку, перегрузку, транспортировку, хранение и выгрузку уловов водных биоресурсов, производство рыбной и иной продукции из водных биоресурсов (абз.1 ст.14.4), эти же лица обязаны соблюдать правила рыболовства и иные установленные в соответствии с законодательством РФ требования, а также выполнять условия осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов, содержащиеся в решениях органов государственной власти и договорах, на основании которых возникает право на добычу (вылов) водных биоресурсов, разрешениях на добычу (вылов) водных биоресурсов (п.1 абз.2 ст.14.4), российским судам на континентальном шельфе и за его пределами запрещается осуществлять не предусмотренные решениями органов государственной власти и договорами, на основании которых возникает право на добычу (вылов) водных биоресурсов, разрешениями на добычу (вылов) водных биоресурсов погрузку, выгрузку или перегрузку уловов водных биоресурсов, рыбной продукции и иной продукции из водных биоресурсов (абз.4 ст.14.4); 

- п.6, 7 Положения об осуществлении государственного мониторинга водных биологических ресурсов и применении его данных, утверждённого Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым при осуществлении наблюдений за рыболовством и сохранением водных биоресурсов производятся контроль за деятельностью судов, осуществляющих рыболовство, и получение материалов для анализа показателей рыболовства, при которых проводятся сбор, обработка и хранение информации о данных, касающихся осуществления рыболовства, определяемых Федеральным агентством по рыболовству, о местоположении судов, осуществляющих добычу (вылов) водных биоресурсов, переработку, транспортировку и хранение уловов, выгрузку в портах, а также об объёме находящихся на этих судах водных биоресурсов, продуктов их переработки и данных об их транспортировке, перегрузке в море и выгрузке в портах в части, касающейся российских судов - во внутренних морских водах РФ, в исключительной экономической зоне РФ (пп.«а» п.6); при этом российские суда, должны быть оснащены техническими средствами контроля, обеспечивающими постоянную автоматическую передачу вышеуказанной информации (п.7);

- п.1, 2, и 3 Порядка прохождения контрольных пунктов (точек) российскими и иностранными судами и иными плавучими средствами, осуществляющими рыболовство и следующими в исключительную экономическую зону РФ и выходящими из неё, утверждённого Приказом Федеральной службы безопасности РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым контрольные пункты (точки) устанавливаются в исключительной экономической зоне РФ в целях проведения контрольно-проверочных мероприятий должностными лицами органов федеральной службы безопасности в отношении российских и иностранных судов и иных плавучих средств, осуществляющих рыболовство и следующих в исключительную экономическую зону РФ, после пересечения линии её внешней границы или заменяющей её делимитационной линии, а также выходящих из исключительной экономической зоны РФ до пересечения линии её внешней границы или заменяющей её делимитационной линии (п.1, 2). При прохождении российскими судами контрольных пунктов (точек) капитаны не позднее чем за 8 часов до предполагаемого времени прохождения контрольного пункта (точки) направляют телефонограммой, по факсимильной связи или электронной почте в пограничный орган, в ведении которого находится контрольный пункт (точка), следующую информацию, в том числе: название судна; судовладелец; бортовой номер (регистрационный номер) судна; фамилия, имя, отчество капитана; номера разрешений на добычу (вылов) водных биологических ресурсов, выданных в отношении судна; наличие на борту уловов водных биологических ресурсов и произведённой из них рыбной и иной продукции (в килограммах) (п.3).

Однако, в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых актов, управляя надлежащим образом оснащённым соответствующим промысловым вооружением, электронавигационным, механическим и иным оборудованием промысловым судном СРТМ «

<

данные изъяты>», находясь в Западно-Камчатской промысловой подзоне Охотского моря исключительной экономической зоны РФ, ограничивающейся линией, идущей от точки 59 градусов 14 минут СШ 153 градуса 30 минут ВД прямо на юг в точку 54 градуса 00 минут СШ 153 градуса 30 минут ВД, затем на восток в точку 54 градуса 00 минут СШ 155 градуса 53 минуты ВД на западном побережье полуострова Камчатка, далее вдоль береговой линии, включая побережье залива ФИО2, к начальной точке - 59 градусов 14 минут СШ 153 градуса 30 минут ВД, не имея на борту указанного судна разрешения на разработку, в том числе добычу (вылов) водных биологических ресурсов континентального шельфа РФ в исключительной экономической зоне РФ, используя своё служебное положение и доверие, оказанное судовладельцем - ООО «

<

данные изъяты>» в силу служебного положения капитана судна, действуя умышлено, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальных выгод для себя и других лиц – работников ООО «Эрфольг», решил организовать и лично руководить незаконной разработкой природных ресурсов (естественных богатств) континентального шельфа РФ, то есть добычей (выловом) синего краба, его обработкой и последующей транспортировкой готовой продукции, с использованием промыслового вооружения (крабовых ловушек), механического и иного оборудования указанного судна.

При этом, ФИО1 с целью сокрытия факта нахождения промыслового судна СРТМ «

<

данные изъяты>» в исключительной экономической зоне РФ и осуществления незаконной и беспрепятственной разработки, в том числе добычи (вылова) водных биологических ресурсов континентального шельфа РФ, и как следствие исключение возможности обнаружения его преступных действий и избежание ответственности за содеянное, решил не направлять информацию в пограничный орган ФСБ РФ о пересечении линии внешней границы исключительной экономической зоны РФ, не вносить сведения о промысловой деятельности указанного судна в судовую и промысловую документацию, а также не подавать в контролирующие органы судовые суточные донесения о промысловой деятельности.

Осуществляя задуманное, в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая, что его действия носят преступный характер, находясь в пределах границ Западно-Камчатской промысловой подзоне Охотского моря исключительной экономической зоны РФ (точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены), выполняя управленческие функции в коммерческой организации - ООО «

<

данные изъяты>» по осуществлению промысловой деятельности судна СРТМ «

<

данные изъяты>» и его членов экипажа, то есть, используя своё служебное положение капитана судна, управляя технически исправным и надлежащим образом оснащённым электронавигационным, механическим и иным оборудованием самоходным транспортным плавающим средством – промысловым судном СРТМ «

<

данные изъяты>» и находящимся на его борту промысловым вооружением (крабовыми ловушками), организовал и лично руководил незаконной разработкой природных ресурсов (естественных богатств) континентального шельфа РФ, то есть добычей (выловом) синего краба, отдав экипажу незаконные распоряжения о постановке порядков крабовых ловушек и их последующего извлечения из морской среды и поднятии на борт с находящимся в них синим крабом, для дальнейшего размещения его в трюмах, осуществив тем самым незаконную разработку, в том числе добычу (вылов), природных ресурсов континентального шельфа РФ, в виде синего краба в количестве 39 958 особей, общим весом 73 993,3 кг. 

Затем, ФИО1, используя производственно-технологическое оборудование промыслового судна СРТМ «

<

данные изъяты>», организовал силами членов экипажа переработку и изготовление из добытого (выловленного) сырца синего краба готовой продукции, в виде комплектов конечностей синего краба варено-мороженных в количестве 2076 мест, общим весом 45 062,9 кг (нетто), которую в отсутствие приёмо-сдаточных документов хранил и транспортировал на борту промыслового судна СРТМ «

<

данные изъяты>» до момента обнаружения и задержания судна ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 44 минуты сотрудниками пограничного управления ФСБ РФ по восточному арктическому району в средних географических координатах 59 градусов 24 минут СШ 156 градусов 32 минуты ВД в Западно-Камчатской промысловой подзоне Охотского моря исключительной экономической зоны РФ.

Кроме того, в период с 11 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью сокрытия факта незаконной разработки, в том числе добычи (вылова), природных ресурсов (естественных богатств) континентального шельфа РФ и придания своим действиям вида законного промышленного рыболовства, подготовил и хранил на борту промыслового судна СРТМ «

<

данные изъяты>» штурманскую расписку от ДД.ММ.ГГГГ и коносамент №SSW21-16 от ДД.ММ.ГГГГ о приёме вышеуказанной крабовой продукции с борта стороннего промыслового судна «

<

данные изъяты>», которые передал сотрудникам пограничного управления ФСБ РФ по восточному арктическому району в момент задержания судна. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причинённого водным биологическим ресурсам», размер взыскания за один экземпляр краба синего, составляет 

<

данные изъяты> рубля.

Таким образом, ФИО1, являясь капитаном промыслового судна «Эрфольг», нарушил государственный порядок эксплуатации водных биологических ресурсов, отнесённый согласно ст.9, 67, 72 Конституции РФ на праве владения, пользования и распоряжения к исключительной компетенции РФ, с использованием своего положения капитана судна, находясь в переделах исключительной экономической зоны РФ, вёл разработку, в том числе добычу (вылов), природных ресурсов континентального шельфа РФ с грубым нарушением установленных правил и норм осуществления промышленного рыболовства, чем посягнул на природные ресурсы исключительной экономической зоны РФ, отнесённые исключительно к федеральной собственности, нарушил особый правовой режим добычи и охраны морских биоресурсов, отнесённых к объектам обеспечения экономический безопасности РФ, чем причинил существенный вред охраняемым законом интересам государства в виде экологического ущерба природным ресурсам континентального шельфа РФ в размере 

<

данные изъяты> рубля, из расчёта: 

<

данные изъяты> особей синего краба х 

<

данные изъяты> (рублей за 1 экземпляр).

В судебном заседании подсудимый, полностью признавая свою вину, согласился с предъявленным обвинением и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, осознаёт характер и последствия заявленного после консультации с защитником ходатайства, его поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы его обжалования осознаёт. Кроме того, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Защитник заявленное ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены, преступление, инкриминируемое подсудимому, относится к категории средней тяжести.

С учётом изложенного суд находит обвинение ФИО1 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах обоснованным и квалифицирует его действия по ч.3 ст.253 УК РФ – разработка, в том числе добыча (вылов) природных ресурсов, континентального шельфа Российской Федерации, проводимая без соответствующего разрешения, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Исследованием данных о личности установлено, что ФИО1 не судим (т.4 л.д.238). 

По месту жительства зарекомендовал себя с положительной стороны, жалоб и заявлений от соседей и родственников на него не поступало, в употреблении спиртных напитков либо наркотических средств замечен не был, к уголовной и административной ответственности не привлекался, в кругу общения с ранее судимыми не замечен (т.4 л.д.243).

По месту предыдущей работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, как ценный работник с аналитическим складом ума, активно участвовал в общественной жизни коллектива, проявил себя как дисциплинированный, вежливый, ответственный и компетентный специалист. Коммуникабельный, целеустремлённый, инициативный и рассудительный. Проявил себя добрым товарищем, профессионалом своего дела. Трудовую дисциплину не нарушал, выговоров и взысканий не имел (т.4 л.д.66).

Осуществляет волонтёрскую деятельность в Центральной районной больнице и школе № пгт.Кавлерово, а также оказывает физическую и материальную помощь лицам из числа социально незащищённых групп населения.

Занимается благотворительностью путём перевода 

<

данные изъяты> рублей в адрес инициативной группы «

<

данные изъяты>.

Принимая во внимание отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершённое преступление (т.4 л.д.64, 65).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает наличие малолетнего ребёнка (т.8 л.д.73), признание вины, раскаяние в содеянном. 

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством иных действий, направленных на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему, как об этом поставлен вопрос стороной защиты, суд с учётом обстоятельств дела не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, определяя размер которого, суд руководствуется ограничениями, установленными ч.5 ст.62 УК РФ, ввиду применения особого порядка судебного разбирательства. 

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 не судим, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, учитывая его критическое отношение к совершённому деянию, тот факт, что подсудимый характеризуется исключительно положительно, имеет на иждивении малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеет стабильного дохода, после совершённого преступления осуществил акт благотворительности, путём пожертвования денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, принимая во внимание наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, и признавая данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого преступления, суд считает возможным при назначении наказания применить в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ, назначив ему наказание без применения обязательного дополнительного наказания в виде штрафа. 

Так же суд, учитывая личность ФИО1, его молодой возраст, наличие иждивенцев, одной специализации, не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного ч.3 ст.253 УК РФ, в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

Принимая во внимание тот факт, что ФИО1 ранее не судим, привлекается к уголовной ответственности впервые за преступление, отнесённое к категории средней тяжести, положительно характеризуется по постоянному месту жительства и предыдущему месту работы, занимается волонтёрской деятельностью, принёс извинения за содеянное Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края, суд считает, что достижение целей уголовного наказания возможно без реального отбывания ФИО1 наказания, с применением к нему положений ст.73 УК РФ, то есть условно, с установлением испытательного срока и возложением на него определённых обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, с учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности.

Принимая во внимание, что суд пришёл к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы, а также, исходя из данных о личности подсудимого, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит, а после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым: 

- судовой журнал - переданный в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле (т.1 л.д.229, т.10 л.д.157-160);

- продукция в виде конечностей краба синего варёно-мороженного в количестве 2 076 транспортных мест общим весом 45 062,9 кг (нетто) (за исключением 3 транспортных мест, отобранных при осуществлении производственно-технологической судебной экспертизы общим весом нетто 68,5 кг (2L – 22 кг, L – 23,6, М-22,9 кг) и 10 транспортных мест общим весом 212,4 кг (2L – 3 места, L – 3 места, М – 3 места и Н – 1 место), отобранных после проведения биологической судебной экспертизы, отобранные образцы крабовой продукции были уничтожены (т.3 л.д.24); постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ вещественное доказательство в виде 2 063 транспортных места с комплектами конечностей краба синего варёно-мороженного общим весом 44 782 кг нетто передано в уполномоченный орган для уничтожения (т.1 л.д.250-251);

- 11 мешков, в каждом из которых находятся целые особи краба синего и стригуна-опилио; фрагменты краба; 22 мешка с продукцией сельди мороженной, переданные на ответственное хранение в АО «Камчатрыбпром», надлежит передать в Федеральное агентство по управлению государственным имуществом для решения вопроса об их уничтожении (т.1 л.д.242);

<

данные изъяты>

- судно «Эрфольг» со всем промысловым, технологическим, радионавигационным оборудованием, двигательной установкой и средствами связи, на основании постановления Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ конфисковано (т.2 л.д.143-144, т.7 л.д.3-23);

- тара - картонные коробки 3 880 шт.; бабины с обвязочной лентой жёлтого цвета 13 шт.; мешки с полипропиленовыми вкладышами 20 шт.; машинки обвязочные «TRANSPAK» синего цвета 2 шт., переданные на ответственное хранение в ООО «СП Гроско», вернуть ООО «Эрфольг» по принадлежности (т.2 л.д.155-156);

- 411 банкнот номиналом 100 долларов США; 9 банкнот номиналом 50 долларов США; 7 банкнот номиналом 20 долларов США; 23 банкноты номиналом 10 долларов США; 10 банкнот номиналом 5 долларов США; 11 банкнот номиналом 1 долларов США (общая сумма денежных средств 41 981 доллар США), переданные ФИО1 для возврата ФИО4, оставить у последнего по принадлежности (т.2 л.д.198-200, 201, т.8 л.д.168-169);

- ноутбук «АСУС»; шнур для заряда батареи ноутбука (зарядное устройство); мобильный телефон ЭЛДЖИ; флеш-накопитель QUMO 4Гб, переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, вернуть ФИО1 по принадлежности, ведомости на 6 листах, хранить при уголовном деле (т.5 л.д.175-176, т.10 л.д.157-160);

- записную книжка в обложке синего цвета; список членов экипажа; гарантийное письмо генерального директора ООО «

<

данные изъяты>»; судовую роль экипажа с подписью генерального директора ООО «

<

данные изъяты>»; судовую роль (список) экипажа судна с указанием даты подготовки визы; судовую роль (список) экипажа судна, осуществляющих ремонт орудий лова; координаты постановки выборки промыслового вооружения; флеш-накопитель «Transcend» чёрного цвета 4 Гб., переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле (т.5 л.д.246-247, т.10 л.д.157-160);

- свидетельство о праве собственности на судно №; свидетельство о праве плавания под Государственным флагом РФ №; судовую роль судна «

<

данные изъяты>» с оттиском печати; BILL OF LADING № SSW21 -16 (коносамент) от ДД.ММ.ГГГГ; коносамент SS21-16 от ДД.ММ.ГГГГ; MATE"S RECEPT; отчёт о проверке судового радиооборудования ГМССБ судна «

<

данные изъяты>»; разрешение на судовую радиостанцию, используемое на судне «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды судна с экипажем (фрахтование на время) №/КУК от ДД.ММ.ГГГГ; EMPLOYEMENT CONTRACT № членов экипажа судна «

<

данные изъяты>»; мореходные книжки экипажа судна «

<

данные изъяты>» в количестве 27 штук; навигационную карту 60102 Северная часть Охотского моря, переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле (т.6 л.д.94-95, т.10 л.д.157-160);

- диск с видеозаписями и фотоснимками процесса преследования и досмотра судна «Эрфольг», хранящийся при уголовном деле, хранить там же (т.6 л.д.239, 240); 

- документ «BILL OF LADING» B/L No. 22POCO281 (коносамент); документ «BILL OF LADING» B/L No. 22POCO282 (коносамент); документ «BILL OF LADING» B/L No. 22POCO283 (коносамент); документ «BILL OF LADING» B/L No. 22POCO284 (коносамент); документ на иностранном языке G-22-04-1171 (заявление на временный пропуск на территорию порта); документ на иностранном языке №U0075 (заявление о подъёме на судно); документ на иностранном языке G-22-03-0967 (заявление на временный пропуск на территорию порта), переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле (т.7 л.д.39-40, т.10 л.д.157-160);

- схему расположения технологического оборудования судна «

<

данные изъяты>»; схему производства постановки и выборки крабовых порядков; рекламный журнал, переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле (т.8 л.д.115, т.10 л.д.157-160);

- документы, содержащие сведения, относящиеся к деятельности ООО «

<

данные изъяты>», в том числе к рыболовному судну СРТМ «

<

данные изъяты>», на 80 листах, переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле (т.10 л.д.59-69).

Процессуальные издержки в виде сумм:

- 

<

данные изъяты> рублей, выплаченных ООО «Камчатский центр экспертиз» за производство технологической судебной экспертизы (т.2 л.д.257).

- 

<

данные изъяты> выплаченных Камчатскому филиалу ФГБНУ «ВНИРО» за проведение комиссионной биологической судебной экспертизы (т.3 л.д.22).

- 

<

данные изъяты> рублей, выплаченных ИП ФИО5 за выгрузку 42 тонн мороженной продукции с судна «Эрфольг» (т.4 л.д.176).

- 

<

данные изъяты> рублей, выплаченных ИП ФИО6 за перевозку груза 42 тонн с судна «Эрфольг» (т.4 л.д.183).

- 

<

данные изъяты> рублей, выплаченных ИП ФИО7 за перевод документов, изъятых на судне «Эрфольг» (т.6 л.д. 210).

- 

<

данные изъяты> рублей, выплаченных ООО «Судоремонтное предприятие «Гроско» за хранение судна «

<

данные изъяты>» в период с 4 июня по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> рублей согласно счёту № от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей взыскано с ООО «

<

данные изъяты>» постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении № (т.8 л.д.145).

- 

<

данные изъяты> рубль, выплаченный ООО «Судоремонтное предприятие «Гроско» за хранение изъятых орудий лова в период с 1 июня по ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.146).

- 

<

данные изъяты> рублей, выплаченных ИП ФИО8 за проведение товароведческой экспертизы (т.11 л.д. 217).

- 

<

данные изъяты> рублей, выплаченных за оказание юридических услуг в ходе предварительного расследования адвокатом ФИО9 (т.11 л.д.218-219).

- 

<

данные изъяты> рубль, выплаченный за оказание юридических услуг в ходе предварительного расследования адвокатом ФИО10 (т.11 л.д.220-221).

- 

<

данные изъяты> рублей, выплаченных за оказание юридических услуг в ходе предварительного расследования адвокатом ФИО13 (т.12 л.д.120-121), в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.253 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 3 (три) месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определённых обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; являться один раз в месяц в специализированный государственный орган для регистрации. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей возместить за счёт средств федерального бюджета. ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: 

- судовой журнал - переданный в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле;

- 11 мешков, в каждом из которых находятся целые особи краба синего и стригуна-опилио; фрагменты краба; 22 мешка с продукцией сельди мороженной, переданные на ответственное хранение в АО «Камчатрыбпром», надлежит передать в Федеральное агентство по управлению государственным имуществом для решения вопроса об их уничтожении;

<

данные изъяты>

- тара - картонные коробки 3 880 шт.; бабины с обвязочной лентой жёлтого цвета 13 шт.; мешки с полипропиленовыми вкладышами 20 шт.; машинки обвязочные «TRANSPAK» синего цвета 2 шт., переданные на ответственное хранение в ООО «СП Гроско», вернуть ООО «Эрфольг» по принадлежности;

- 411 банкнот номиналом 100 долларов США; 9 банкнот номиналом 50 долларов США; 7 банкнот номиналом 20 долларов США; 23 банкноты номиналом 10 долларов США; 10 банкнот номиналом 5 долларов США; 11 банкнот номиналом 1 долларов США (общая сумма денежных средств 41 981 доллар США), переданные ФИО1 для возврата ФИО4, оставить у последнего по принадлежности;

- ноутбук «АСУС» модель FX706I, серийный номер: LANRCХ03M27543A; CN: NZKN; шнур для заряда батареи ноутбука (зарядное устройство); мобильный телефон ЭЛДЖИ 0333195, S/N 906HUMW0333195; флеш-накопитель QUMO 4Гб, переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, вернуть ФИО1 по принадлежности, ведомости на 6 листах, хранить при уголовном деле;

- записную книжка в обложке синего цвета; список членов экипажа; гарантийное письмо генерального директора ООО «Эрфольг»; судовую роль экипажа с подписью генерального директора ООО «Эрфольг»; судовую роль (список) экипажа судна с указанием даты подготовки визы; судовую роль (список) экипажа судна, осуществляющих ремонт орудий лова; координаты постановки выборки промыслового вооружения; флеш-накопитель «Transcend» чёрного цвета 4 Гб., переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле;

- свидетельство о праве собственности на судно №; свидетельство о праве плавания под Государственным флагом РФ №; судовую роль судна «

<

данные изъяты>» с оттиском печати; BILL OF LADING № SSW21 -16 (коносамент) от ДД.ММ.ГГГГ; коносамент SS21-16 от ДД.ММ.ГГГГ; MATE"S RECEPT; отчёт о проверке судового радиооборудования ГМССБ судна «

<

данные изъяты>»; разрешение на судовую радиостанцию, используемое на судне «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды судна с экипажем (фрахтование на время) №/КУК от ДД.ММ.ГГГГ; EMPLOYEMENT CONTRACT № членов экипажа судна «

<

данные изъяты>»; мореходные книжки экипажа судна «

<

данные изъяты>» в количестве 27 штук; навигационную карту 60102 Северная часть Охотского моря, переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле;

- диск с видеозаписями и фотоснимками процесса преследования и досмотра судна «

<

данные изъяты>», хранящийся при уголовном деле, хранить там же; 

- документ «BILL OF LADING» B/L No. 22POCO281 (коносамент); документ «BILL OF LADING» B/L No. 22POCO282 (коносамент); документ «BILL OF LADING» B/L No. 22POCO283 (коносамент); документ «BILL OF LADING» B/L No. 22POCO284 (коносамент); документ на иностранном языке G-22-04-1171 (заявление на временный пропуск на территорию порта); документ на иностранном языке №U0075 (заявление о подъёме на судно); документ на иностранном языке G-22-03-0967 (заявление на временный пропуск на территорию порта), переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле;

- схему расположения технологического оборудования судна «

<

данные изъяты>»; схему производства постановки и выборки крабовых порядков; рекламный журнал, переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле;

- документы, содержащие сведения, относящиеся к деятельности ООО «

<

данные изъяты>», в том числе к рыболовному судну СРТМ «

<

данные изъяты>», на 80 листах, переданные в камеру хранения УМВД России по г.Петропавловску-Камчатскому, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Л.В. Тимошенко